
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO - FORMAZIONE - ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 560

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12423 del 26/11/2020

OGGETTO: COSTITUZIONE TEAM WORKING PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E LA TRASPARENZA DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO 
SANITARI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

- con Deliberazione n. 53 del 24 Aprile 2020 la Giunta Regionale ha approvato il “Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022- Aggiornamento 2020; 
- che il suddetto PTPCT 2020/2022 prevede che ciascun Dipartimento Regionale e/o struttura  equiparata individui 
un Referente per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 
- che il medesimo Piano individua, tra i compiti affidati al Referente, la costituzione o aggiornamento di un gruppo di 
lavoro composto da personale  interno alle  strutture  di  competenza,  che supporti  la  realizzazione delle  attività 
assegnate al Referente medesimo e dettagliatamente enunciate nel Piano;

CONSIDERATO

- che si rende necessario procedere alla costituzione di un Team working, che  sarà coordinato dal Dirigente del 
Settore n° 1 “Personale e Professioni del Servizio sanitario Regionale e Sistema Universitario- Formazione- ECM”, 
quale Referente PCT, in considerazione dei numerosi adempimenti posti a carico della struttura dipartimentale e 
della complessità dei procedimenti alla stessa demandati;

TENUTO CONTO 

- che, attraverso un confronto con i Dirigenti del Dipartimento, sono stati individuati i dipendenti che costituiranno il  
suddetto Team working  e  avranno il  compito di  garantire il  tempestivo e regolare flusso delle informazioni,  
assicurando che le misure siano elaborate e monitorate secondo un processo partecipato;

PRECISATO che i dipendenti individuati per la costituzione del Team working verranno coinvolti nei percorsi di 
formazione e aggiornamento specifici previsti dal P.T.P.C.T. 2020/2022;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla costituzione del Team Working per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”

  VISTI e applicati:
- lo Statuto della Regione Calabria;
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;
- l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimento da parte dei dirigenti  
generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture di propria competenza;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art.19 (“Incarichi di funzioni dirigenziali”);
- il Regolamento regionale n°1 del 6 febbraio 2014 e ss.mm.ii. con il quale, in attuazione delle disposizioni di cui alla 
legge regionale n. 3 del 2012, è stato disciplinato il sistema regionale di valutazione e misurazione della performance;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella gestionale, per come modificato con il D.P.G.R. n.206 del 5 dicembre 2000;
 
VISTI, altresì, 
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale approvazione 
modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- INTEGRAZIONI”;
 -la  D.G.R.  n.  144 del  18.06.2020 avente  ad oggetto  “D.G.R.  n.  98/2020 “Struttura  organizzativa della  Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” – Integrazione ed 
Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;
- la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il  successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del Dott.  
Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” 
della Giunta della Regione Calabria;
- il  D.D.G. n. 8750 del 26 agosto 2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n. 1 all’Avv. Sabina 
Scordo;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 DECRETA

per quanto esposto in narrativa e qui da intendersi integralmente richiamato:

DI COSTITUIRE il Team working per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza del Dipartimento “Tutela 
della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” così composto:
Referente dipartimentale (coordinatore): Avv. Sabina Scordo, Dirigente del Settore  n.1 “Personale e Professioni del 
Servizio sanitario Regionale e Sistema Universitario- Formazione- ECM”;

Componenti:
- Roberto de Giovanni,  in servizio presso il Settore n.  2 “Gestione FSR, Bilanci Aziendali e Contabilità”;

    - Giuseppe Afflitto, in servizio presso il Settore n. 4 “Prevenzione e Sanità Pubblica”;
    - Raffaele Giglio, in servizio presso il Settore n. 6 “Assistenza Ospedaliera e Sistema delle Emergenze-
Urgenze”;

- Elisa Mannucci, in servizio presso il Settore n. 7 “Servizi Territoriali gestione delle epidemie”;
- Carmine Aloisi,  in servizio presso il Settore n. 9  “Edilizia Sanitaria ed Investimenti tecnologici”;
- Daniele Chirico, in servizio presso il Settore n. 11 “Gestione SISR – Implementazione e Monitoraggio Flussi 
Sanitari”;
- Halina Sobanska, in servizio presso il Settore n. 12 “Sanità Veterinaria”;
- Tiziana Veraldi, in servizio presso il Settore n. 13 “ Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali di 
Assistenza sociale- Servizi Sociali e Socio-Sanitari- Economia Sociale e Volontariato”;
- Fedele Alberto Cimino, in servizio presso il settore n. 14 “Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione 
Sociale- Centro Antidiscriminazione e Servizio Civile”;

DI AFFIDARE al predetto Team working le seguenti funzioni:

- supportare il Dirigente referente nell’ambito delle attività di coordinamento per l’attuazione degli adempimenti 
in  materia  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  come  delineati  dal  P.T.P.C.T.  2020/2022 
approvato con Deliberazione n. 53 del 24 aprile 2020;

- migliorare il flusso comunicativo interno al Dipartimento;

-  contribuire  a  garantire  il  rispetto  dei  tempi  e  delle  scadenze  di  pubblicazione  degli  atti  e  le  misure  di 
Trasparenza previste dal P.T.P.C.T. 2020/2022 in attuazione del D.Lgs. n. 33/2013;

- collaborare con i Dirigenti nelle attività finalizzate all’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione 
previste dal P.T.P.C.T. 2020/2022;

- coadiuvare il referente dipartimentale nella raccolta di dati e informazioni necessarie nell’ambito delle attività di 
monitoraggio,  da  parte  del  R.P.C.T.,  sulla  attuazione  delle  misure  di  prevenzione  della  corruzione  e  di 
trasparenza previste dal P.T.P.C.T. 2020/2022;

DI PRECISARE che l’attività del Team non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio regionale;

DI REVOCARE ogni precedente atto e/o disposizione in contrasto con il presente provvedimento;

DI NOTIFICARE  il  presente provvedimento agli  interessati,  ai  Dirigenti  del  Dipartimento “Tutela della Salute e 
Servizi  Sociali  e  Socio  Sanitari”,  al  Dipartimento  “Organizzazione,  Risorse  Umane”  e  al  Responsabile  della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 
ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione 
Calabria ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


